ejus, sed etiam capiti bellatorum quos percusseras, qui venerunt ut turbo in dispergerent me, id est, ut everterent Israël, et in diversum captivum deducerent. Ita autem exultabant devorantes pauperem, et subjectum sibi Israel, quasi hoc in abscondito facerent, et nos, ignorante te, devorarent. Venisti itaque ad prælium pro populo tuo, et quadrigas tuas immitens in aquas, hoc est, in gentes multas, fecisti eis viam in luto aquarum multarum, id est, ut conculces eos, et quasi lutum equorum tuorum et currum ungula et rota conteras. Quod autem sequitur : « Audi, et conturbatus est venter meus; ad vocem (ut subaudiatur, tuam) contremuerunt labia mea. Ingredietur putredo in ossibus meis, et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis, ut ascendam ad populum accinctum nostrum; » hic est sensus : Nunc libenter omnes patimur angustias, et ad comminationem tuam totis visceribus contremiscimus. Nunc tremunt labia mea, et pavor mentis trepidæ in ore signatur, et non solum istud, sed etiam aliud ultro appeto et ultro desidero : ingrediatur putredo in ossibus meis [al. ossa mea] et subter me scateat; hoc est, libenter patior quod passus est Job, non solum carnes meas, sed medullas quoque ossium

cupio tabefieri, et stratum meum putredine corporis et innumeris scaterere vermibus, ut postquam hic pro peccatis meis hæc sustinuerò, requiescam in die amara, in die tribulationis, in die necessitatis et angustiae. Et ascendam ad populum accinctum nostrum, fortem videlicet, bellatorem atque pugnacem. Et pulchre, « ascendam; » ad accinctum enim populum semper ascenditur. Eleganterque « nostrum : » qui enim tribulatus est, et pressuras libenter sustinuit, et præsentibus malis futura præmia compensavit, « nostrum » audacter loquitur, ut juxta Abraham, Isaac et Jacob et ipse dormiat in senectute bona plenus dierum, et apponatur ad patres suos. Quod si quis dixerit : Ecce in historia expositione dum nescis, allegoriæ clausus es retibus, et tropologiam historiae miscuisti. Audiatur non semper metaphoram historiae, allegoriam consonare : quia frequenter historia ipsa metaphorice textitur, et sub imagine mulieris vel unius viri de toto populo prædicatur. Et nunc ergo possumus dicere ex persona populi : Libenter captivitate subeo, æquo animo angustias sustineo, et gravissimo Babyloniorum premor iugo, et quidquid ultimæ et duræ necessitatis est, gaudens patiar [al. patior] : tantum ut eo tempore requiescam

homme, c'est de tout un peuple qu'il s'agit. Maintenant donc nous pouvons aussi prêter au peuple ce langage : Je subis volontiers la captivité, j'endure ces maux sans murmure, je supporte patiemment le joug écrasant des Babylo-niens, et je souffrirai avec joie jusqu'aux derniers coups de la plus dure nécessité, pourvu que je puisse me reposer au temps où vous maudirez les sceptres de l'impie, et où vos chevaux fouleront aux pieds la boue des grandes eaux, afin que je retourne ensuite dans la terre de répromission avec vos saints, Zorobabel et Jésus, fils de Josédec, et le prêtre Esdras et Néhémie. Jusqu'ici, pour ne point paraître tout à fait omettre l'histoire, j'ai en quelque manière fait violence au sens et appliqué de force à la captivité un ordre d'idées qui ne s'y rattachent pas rigoureusement ; je reviens maintenant à la version des Septante et au développement du sens spirituel.